
Ufficio Commercio, Pubblici esercizi e Turismo

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0402 360/2023

Responsabile Istruttoria
MEYNET CRISTINA

Determina n. 133 del 15/05/2023

Oggetto:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  CAMPAGNA  DI  MARKETING  E 
PROMOZIONE  TERRITORIALE  NELL'AMBITO  DEL  PROGETTO 
INTERREG  ITALIA-SVIZZERA  2014/2020  "TREK+"  (ID  617918)  -  CUP 
G25C19000220007 - DITTA PIRENE SRL - CIG 9542457C9E.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO  che  la  Regione  Lombardia,  Direzione  Generale  enti  locali,  montagna  e  piccoli  Comuni, 
Autorità di  gestione del  programma di  cooperazione transfrontaliera  Italia-  Svizzera,    con nota in  data 
24/12/2019 prot. n. 14828, ad oggetto “Trek + - Programma di Cooperazione Interreg V – A Italia Svizzera –  
Comunicazione  di  Ammissione  a  finanziamento  del  progetto  ID  617918  Acronimo  TREK+  presentato  
nell’ambito  del  Primo  Avviso  per  la  presentazione  dei  progetti”.  ha  comunicato  l’ammissione  al 
finanziamento del progetto di cui all’oggetto;

VISTA l’accettazione del finanziamento comunicata dal Comune di Valtournenche alla Regione Lombardia 
con  nota  in  data  13/01/2020  prot.  n.  374,  ad  oggetto  “Trek+  -  PROGRAMMA  DI  COOPERAZIONE  
INTERREG V – A ITALIA SVIZZERA - progetto ID 617918 Acronimo TREK+ presentato nell’ambito del  
Primo Avviso per la presentazione dei progetti. ACCETTAZIONE FINANZIAMENTO”;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 06/02/2020, ad oggetto: “APPROVAZIONE 
DELLA  CONVENZIONE  DI  COOPERAZIONE  TRA  IL  BENEFICIARIO  CAPOFILA,  IL  CAPOFILA  
SVIZZERO  E  I  PARTNER  DEL  PROGETTO  TREK+,  NELL'AMBITO  DEL  PROGRAMMA  DI  
COOPERAZIONE INTERREG V A ITALIA -SVIZZERA 2014-2020”;

RILEVATO  che  il  progetto  Interreg  sopra  citato  comporta,  all’interno  del  WP2  “Comunicazione”,  la 
predisposizione di una promozione congiunta tra il capofila italiano, Comune di Valtournenche, e il partner  
Svizzero,  Comune  di  Zermatt,  nonché  una  strategia  di  marketing  per  la  valorizzazione  di  entrambe le 
comunità ai piedi del Monte Cervino;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 
• la  determinazione  n.  55  del  01/03/2021,  ad  oggetto  “RDO  MEVA  004816/2020  -  

AGGIUDICAZIONE  PROCEDURA  TELEMATICA  EX  ART.  36,  C.  2,  LETT.  B)  DEL  D.LGS.  
50/2016 DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COORDINAMENTO DEL PROGETTO "TREK+"  

Determina n. 133 del 15/05/2023 pag. 1/4



(ID  617918)  NELL'AMBITO  DEL  PROGRAMMA  INTERREG  DI  COOPERAZIONE  
TRANSFRONTALIERA  ITALIA  -  SVIZZERA  2014-2020  -  CUP  G25C19000220007  -  CIG  
Z3D2F4C975 - DITTA ETM SERVICES SRL.”;

• la  determinazione n.  85 del  16/03/2022,   ad oggetto:  “SERVIZIO DI PREDISPOSIZIONE DEL 
CAPITOLATO  DI  GARA  RELATIVO  ALLA  REALIZZAZIONE  DELLA  STRATEGIA  DI  
MARKETING  E  PIANIFICAZIONE  DELLA  PROMOZIONE  ALL'INTERNO  DEL  PROGETTO 
TREK+ (ID617918)  -  CUP G25C19000220007-  PROGRAMMA INTERREG ITALIA-SVIZZERA  
2014/2020 – ETM SERVICES SRL – CIG ZE6358EB48.”;

• la  determinazione  n.  473  del  14/11/2022  ad  oggetto  “ASSISTENZA  LEGALE  PER 
L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  MARKETING  E  PROMOZIONE  TERRITORIALE 
NELL'AMBITO  DEL PROGETTO  INTERREG  ITALIA-SVIZZERA 2014/2020  "TREK+"  (ID 
617918) - CUP G25C19000220007 – INCARICO ALLO STUDIO HEBERT D'HERIN-DENISE 
ZAMPIERI - CIG ZBA3852E77.”

• la  determinazione  n.  464  del  07/11/2022  ad  oggetto  “ANNULLAMENTO D'UFFICIO DELLA 
GARA MEPA N. 3076628 DI AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, 
LETT.  B),  DEL  D.LGS.  N.  50/2016,  PER  L'AGGIUDICAZIONE  DEL  "SERVIZIO  DI 
MARKETING E PROMOZIONE DEL PROGETTO INTERREG IT-CH "TREK+" (ID 617918) 
CODICE CUP G25C19000220007.”

• la determinazione n. 527 del 14/12/2022 ad oggetto “PROGETTO INTERREG ITALIA/SVIZZERA 
2014/2020  "TREK+"  (ID  617918)  -  CUP  G25C19000220007  -  APPROVAZIONE 
DOCUMENTAZIONE DI GARA RELATIVA AL SERVIZIO DI PROMOZIONE E CAMPAGNA 
MARKETING SULLA PIATTAFORMA DI MERCATO ELETTRONICO PLACE VDA.”

• la  determinazione  n.  532  del  15/12/2022  ad  oggetto  “AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
MARKETING  E  PROMOZIONE  TERRITORIALE  NELL'AMBITO  DEL  PROGETTO 
INTERREG  ITALIA-SVIZZERA 2014/2020  "TREK+"  (ID617918)  -  CUP  G25C19000220007. 
CONTRIBUTI A FAVORE DELL'ANAC. “

• la  determinazione  n.  7  del  09/01/2023  ad  oggetto  “RDO  PLACEVDA  N.PL63599-22  - 
AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO   DI  MARKETING  E  PROMOZIONE  TERRITORIALE 
NELL'AMBITO  DEL  PROGETTO  INTERREG  ITALIA-SVIZZERA  2014/2020  "TREK+" 
(ID617918) - CUP G25C19000220007 - NOMINA DELLA COMMISSIONE DI GARA.”

ATTESO  che  alla  scadenza  prevista  nella  RDO  pubblicata  sulla  piattaforma  della  Centrale  Unica  di 
Committenza della Valle d’Aosta PLACEVDA n. Pl63599-22, sono pervenute n. 11 offerte, tutte giudicate 
regolari a seguito di valutazione da parte della commissione di gara;

PRESO ATTO dell’esito della procedura di gara Pl63599-22, come da documentazione in atti e presso la  
piattaforma PLACEVDA, da cui è risultata aggiudicataria del servizio la ditta PIRENE SRL di Roma;

RESO EDOTTO che  la  fase  istruttoria  di  verifica  dei  requisiti  della  ditta  PIRENE SRL si  è  conclusa 
positivamente e,  pertanto, non è risultato alcun motivo ostativo all’affidamento del servizio alla citata ditta;

CONSTATATO che non sono pervenuti ricorsi o richieste di accesso agli atti da parte delle altre ditte che 
hanno partecipato alla gara Pl63599-22;

VERIFICATA la sussistenza della disponibilità di risorse per l’espletamento del servizio richiesto;

RITENUTO di poter affidare in via definitiva alla ditta PIRENE SRL il servizio di campagna di Marketing e  
Promozione Territoriale nell’ambito del progetto Interreg V – A Italia-Svizzera 2014/2020 – ID 617918 – 
Acronimo “TREK+”,  come da  risultanze della  gara  di  appalto  n.  PL63599-22 pubblicata  sul  sito  della 
Centrale Unica di Committenza della Valle d’Aosta PLACEVDA;

RICHIAMATI:
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  locali) e, in 

particolare, l’art. 183 in materia di “Impegno di spesa”;

Determina n. 133 del 15/05/2023 pag. 2/4



• il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1  
e  2  della  Legge  5  marzo  2009,  n.  42)  e,  in  particolare, il  principio  contabile  applicato  della 
contabilità  finanziaria  (all.  4/2)  che,  tra  l’altro,  disciplina  le  modalità  ed  i  limiti  di  assunzione 
dell’impegno di spesa;

• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e, 
particolarmente, l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con 
deliberazione di Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 4 del  
09/01/2019;

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 12 del 29/03/2023, con la quale si approvavano il bilancio 
pluriennale di previsione  e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) per il  
triennio 2023/2025;

• la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  35  del  28/04/2023, con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art.  46, comma 5, della L. R. 7/12/1998, n. 
54 e dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo  

in materia di normativa antimafia), con particolare riferimento all’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari relativi a contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;

• dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni); 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  nell’ambito  dei  principi  di  gestione  del  bilancio  per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi  degli articoli 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 49bis, 
comma 2, della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte  
integrante e sostanziale del presente atto:

1. DI  AFFIDARE  alla  ditta  PIRENE  SRL con  sede  in  Milano  (MI)   Via  Montenapoleone,  8,  C.F. 
04991070485 il servizio di Marketing e Promozione Territoriale nell’ambito del progetto Interreg Italia-
Svizzera 2014/2020 denominato “TREK+”;

2. DI IMPEGNARE contabilmente a favore di PIRENE SRL l’importo di 58.287,94 per il servizio di cui  
sopra,  con  imputazione  al  bilancio  pluriennale   di  previsione  per  il  triennio  2023/2025,  esercizio 
finanziario 2023 in relazione alla esigibilità dell’obbligazione,  capitolo 4301, articolo 2, missione 6, 
programma 1, PDCF 1.03.02.11.999; 

3. DI DARE ATTO che:
• ai sensi dell'art. 7, comma 4, del D.L. 187/2010, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari  –  così  come assegnato  dall'Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC) -  il  seguente 
Codice Identificativo di Gara (CIG): 9542457C9E;

• il  pagamento  della  prestazione  verrà  effettuato,  previa  verifica  dell’esatto  adempimento  della 
medesima,  esclusivamente  con  le  modalità  di  cui  all'art.  3  della  legge   136/2010,  a  fronte  di  
fatturazione elettronica indirizzata al codice IPA del Comune di Valtournenche UFA7JG;

Determina n. 133 del 15/05/2023 pag. 3/4



4. DI DARE ATTO inoltre che:
• il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è il sottoscritto in qualità di responsabile 

dell’Area tecnico-manutentiva, ai sensi dell’art. 46, commi da 3 a 6, della L. R. 54/1998;
• ai  sensi  e per  gli  effetti  di  quanto disposto  dall'art.  147-bis,  comma 1,  del  D.lgs.   267/2000,  il  

presente  provvedimento,  oltre  all’impegno  di  cui  sopra,  non comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

• ai  sensi  dell'art.  6bis  della  Legge  241/1990,  dell’art.  6bis  della  L.  R.  19/2007 e  del  Codice  di  
comportamento  dei  dipendenti  degli  enti  di  cui  all’art.  1,  comma  1,  della  L.  R.  22/2010,  non 
sussistono conflitti d'interesse con il soggetto destinatario del presente provvedimento; 

5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento:
• agli uffici competenti, per la corretta esecuzione di quanto qui disposto;
• al soggetto destinatari  del presente provvedimento, per opportuna conoscenza e in ottemperanza 

all’art. 191, comma 1, del D.lgs. n267/2000;

6. DI RENDERE NOTO che, ai sensi dell'art. 3, comma 4, della legge 07.08.1990, n° 241,  avverso il 
presente provvedimento è ammesso:
• ricorso alla  stessa  Autorità  che ha  emanato  il  provvedimento,  per  l'eventuale  auto-annullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela;
• ricorso giurisdizionale al  TAR di Aosta, ai sensi dell'art. 120, comma 5, del D.lgs. 104/2010, entro  

30 giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento;
• ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 

giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del presente  
provvedimento, ai sensi degli articoli  8 e 9 del D.P.R. 1199/1971.

Sottoscritta dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Determina n. 133 del 15/05/2023 pag. 4/4


